

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2025/Meses Janeiro-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2025	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	77.124.615,98	40.192.628,58	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.827.615,00	3.533.642,01	
IPTU	751.440,00	607.559,48	
ISS	923.580,00	689.089,73	
ITBI	531.715,00	191.690,22	
IRRF	2.658.000,00	1.609.735,36	
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	962.880,00	435.567,22	
Contribuições	737.855,00	480.997,95	
Receita Patrimonial	151.893,68	555.333,18	
Aplicações Financeiras (II)	107.978,68	532.170,02	
Outras Receitas Patrimoniais	43.915,00	23.163,16	
Transferências Correntes	69.732.102,30	35.416.048,28	
Cota-Parte do FPM	21.900.000,00	10.810.538,95	
Cota-Parte do ICMS	20.640.000,00	9.862.307,41	
Cota-Parte do IPVA	2.520.000,00	2.024.564,42	
Cota-Parte do ITR	276.000,00	16.235,62	
Transferências da LC 61/1989	252.000,00	147.058,20	
Transferências do FUNDEB	9.415.000,00	5.326.894,20	
Outras Transferências Correntes	14.729.102,30	7.228.449,48	
Demais Receitas Correntes	675.150,00	206.607,16	
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-	
Receitas Correntes Restantes	675.150,00	206.607,16	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	77.016.637,30	39.660.458,56	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	-	-	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	-	-	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	10.671.162,36	6.181.785,32	
Operações de Crédito (VIII)	1.709.126,79	143.547,40	
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-	
Alienação de Bens	358.500,00	58.396,05	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-	
Outras Alienações de Bens	358.500,00	58.396,05	
Transferências de Capital	8.603.535,57	5.979.841,87	
Convênios	2.500.000,00	-	
Outras Transferências de Capital	6.103.535,57	5.979.841,87	
Outras Receitas de Capital	-	-	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	8.962.035,57	6.038.237,92	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	85.978.672,87	45.698.696,48	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	85.978.672,87	45.698.696,48	

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2025					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	72.687.349,19	36.537.359,90	35.660.511,54	35.653.465,41	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	37.143.324,68	18.271.386,82	18.254.306,02	18.254.306,02	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.303.500,00	965.992,08	965.992,08	965.992,08	-	-	-
Outras Despesas Correntes	34.240.524,51	17.299.981,00	16.440.213,44	16.433.167,31	-	-	-
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	34.240.524,51	17.299.981,00	16.440.213,44	16.433.167,31	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	71.383.849,19	35.571.367,82	34.694.519,46	34.687.473,33	-	-	-
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	21.512.230,94	13.177.475,21	12.202.494,88	12.202.494,88	-	-	-

Investimentos	18.357.730,94	11.785.576,97	10.810.596,64	10.810.596,64	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	3.154.500,00	1.391.898,24	1.391.898,24	1.391.898,24	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	18.357.730,94	11.785.576,97	10.810.596,64	10.810.596,64	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	394.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	90.135.580,13	47.356.944,79	45.505.116,10	45.498.069,97	-	-	-
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	90.135.580,13	47.356.944,79	45.505.116,10	45.498.069,97	-	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	200.626,51						
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIC)]	200.626,51						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2025						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)	532.170,02						
965.992,08							
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-233.195,55						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2024			Até o Bimestre			
	(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)	16.341.272,35			15.669.327,68			
DEDUÇÕES (XL)	10.338.651,49			7.217.667,54			
Disponibilidade de Caixa	10.338.651,49			7.247.105,10			
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.338.651,49			7.247.105,10			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	-			-			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-			-			
Demais Haveres Financeiros	-			(29.437,56)			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	6.002.620,86			8.451.660,14			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	-2.449.039,28						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício	-						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2025						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	-						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-						
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-						
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-						
OUTROS AJUSTES (XLXIX)	-						
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	-2.449.039,28						
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	-2.015.217,22						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	10.169.758,55						
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-						
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	10.169.758,55						
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS							